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Abstract:

Hybrid pixel detectors like TimePix3 can capture gigabytes of data on various

particles in a second. However, in such measurements, a vast majority of these

particles represent already well-known particles. Distinguishing between the types of

particles is the first step in searching for extraordinary particles. It is a non-trivial

task often done by physicists.

Source data consists of clusters that are groups of pixels of the detector hit by a

particle or its secondary particles when the particle decays. Manual processing of the

data to such an extent is inefficient. We created a set of tools for visualizing clusters,

computing properties of clusters, filtering clusters based on their properties, and

training neural network classifiers. Trained classifiers can be merged into a tree

structure, offering a better utilization of unevenly distributed types of clusters.

Based on simulated labeled data, we trained multiple classifiers and evaluated

their performance on the test dataset of clusters.
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Introduction

In nuclear physics, there have been many efforts to visualize and detect

elementary particles. For this purpose, various detectors were invented. Several such

detectors are now members of the so-called Medipix detector family [1]. The most

recent member of the family is called the TimePix3 detector. In terms of elementary

particle detection, TimePix3 achieves state-of-art performance. During a specified

timeframe, the detector captures a set of particle trajectories as hits in a 256×256

matrix of pixels. However, in some cases, a single particle emits secondary particles

that can interact. Instead of analyzing pixel hits one by one, we analyze groups of

hits corresponding to its secondary particles – so-called clusters.

So far, there have not been many publications dealing with the processing,

filtering, visualization, or classification of these clusters. In the filtering task, one

needs to make sure the algorithm is fast because the size of the cluster dataset

captured by Timepix3 detector can reach gigabytes of data over a short timeframe.

The classification process can be challenging because the trajectory of the cluster

depends on the angle at which the particle enters the field of the detector.

Furthermore, the distribution of various types of clusters in the standard observation

is usually very uneven. For instance, most of the data received from detectors like

ATLAS [2] contains only simple traces consisting of a few pixels and does not

provide much information for the analysis. This fact causes problems for many

machine-learning-based approaches because the fraction of the rare and more

complicated types of clusters is often very small.

Goals of the thesis

Our main goal is to create a set of processing tools that would enable

physicists to analyze the clusters and their properties. The input will be a collection

of clusters from the Clusterer application [3]. Firstly we need to provide support for

filtering the clusters based on their attributes. Secondly, we visualize them

individually so that the users can see the cluster as a 2D and 3D image. Because the

number of clusters in some datasets can be overwhelming, another goal is to make a

tool that calculates the properties for the whole collection of clusters. The calculated
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properties of the clusters enable us to design a neural network-based classifier

capable of classifying various clusters, which is our final goal. Eventually, the

developed classifier could also detect extraordinary clusters, displaying exotic or

even unseen particles.

Thesis layout

First, in Chapter 1, we will introduce the Timepix3 detector as a member of

the Medipix detector family. Then, we will go over the data format and define

various features of a cluster and the methods of their calculation. After we are

familiar with the features, we discuss the classification task and its difficulties. When

we are done with the analysis part, we specify our goals in a short Chapter 2. Based

on these goals, we implement a solution which is described in detail in Chapter 3.

This chapter contains elementary information about all of the applications that were

created. A more detailed description of our solution can be found in Chapter 4.

Because the classification process can be considered non-deterministic, we will

provide a brief statistical analysis of the results in Chapter 5. In concluding Chapter 6

we summarize the outcomes of the thesis and propose direction how the developed

tools could be further extended.
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1 Analysis

In this chapter, we discuss the detection of elementary particles with hybrid

pixel detectors, as well as the tools and methods suitable for the analysis of the

detector output. In Section 1.1, we introduce the Medipix detector family. Section 1.2

presents the format of the data from the Timepix3 detector. Then, in Section 1.3 we

move to the visualization of the Timepix3 data, and last but not least, in Section 1.4,

we discuss the classification methods for the groups of elementary particles called

clusters.

1.1 The Medipix family and the Timepix3 detector

It was the 1990's when some of the researchers from CERN (European

Council for Nuclear Research, in French Conseil Européen pour la Recherche

Nucléaire) came with an idea to transfer the devices, primarily developed for

experiments in the Large Hadron Collider (LHC) beyond particle physics. The first

collaboration with such a goal started under the name Medipix1. It was the

collaboration between the University of Freiburg, University of Glasgow, and Napoli

and Pisa Universities together and CERN. So far, there have been four Medipix

collaborations, each with its own specific goals. The chips developed in these

collaborations are known as the members of the Medipix detector family.

The first member of the family was the Medipix1 chip (1997) [4], consisting of

64 × 64 pixels acting similarly to a digital camera – counting the hits of elementary

particles while the shutter is open. A few years later, the Medipix2 chip was

developed, leading to the first Timepix chip (2006) [5] being invented. This was the

first chip that can be programmed to record one of the following properties:

 Particle hit count: The number of hits detected by each pixel in one

tick of the internal clock. (similar to Medipix1)

 Time over the threshold: Each pixel is assigned an energy threshold

level (THL). When a charged particle approaches the pixel, the energy

captured by the pixel rises. The time interval during which the energy

remains above the threshold we call the time over the threshold (ToT).
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This attribute is often measured as the number of ticks of a detector

clock.

 Time of the arrival: The absolute time since the start of

measurement until the energy threshold level is reached we call the

time of arrival (ToA). Both time over the threshold and time of the

arrival are visualized in the plot in Figure 1.1.

In 2013 the new Timepix3 chip was introduced to the family:

"Timepix3 is a general-purpose integrated circuit suitable for readout of both

semiconductor detectors and gas-filled detectors. Compared to its predecessor

Timepix the circuit has more functionality, better time resolution, and more

advanced architecture for continuous sparse data readout with zero-suppression."

[1]

Zero-suppression means that there is no data output from the detector unless

non-zero energy input is captured. This allows better efficiency in data collecting and

storage but also in data analysis. The device utilizes a 256×256 pixel matrix where

the size of each pixel is 55μm, achieving a time resolution of 1.56ns. The Timepix3

chip is nowadays used in the CERN LHC to detect sets of elementary particles, so-

Figure 1.1 Time of arrival and time over the threshold visualization, graph depicts

dependency of energy on time
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called clusters. A cluster is formed by traces of particles that either interacted with

each other or one of the particles emitted the other.

1.2 Input format and calibration

Because the output of the Timepix3 chip over some timeframe can contain

multiple clusters, Lukáš Meduna developed the Clusterer application [3] to process

the raw input from the detector and separate the clusters from each other. This means

that instead of processing the data in the raw format, we use the data in the MM

(clustered) format. The MM data format consists of three text files – with extensions

.ini, .cl, and .px.

 Ini file contains the name of the measurement and the names of the

cl and px files associated with the given measurement. By default, this

file expects to find the cl and px file in the same directory where the

ini file is located.

 Cl file consists of the primary data about the cluster collection, where

each line represents a single cluster. A line contains the first time of

arrival of the cluster in ns (since the start of the measurement). This is

b) a)

Figure 1.2 Trajectories detected by Timepix3 over 1 second (a) and a single cluster consisting of two

particle prajectories (b) [9]
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followed by the size of a cluster and the number of the line in the px

file (and the number of the byte) where the cluster starts.

 Px file includes data about each pixel in the cluster, namely 𝑥 and 𝑦

coordinates of the pixel, the time of arrival in ns, and the energy in keV.

There are two kinds of MM formats, which only differ in the px file:

 Calibrated data have the structure as displayed in Table 1.1.

 Non-calibrated data are very similar to the calibrated ones, but instead

of the energy attribute in px file, they use the 𝑇𝑜𝑇 attribute.

To determine whether a file is calibrated or non-calibrated, we can open the px file

and look for the last column. If the decimal part of the values is zero in every pixel,

we know we are dealing with non-calibrated data because the 𝑇𝑜𝑇 is measured as a

number of ticks of the detector, which is an integral value. However, if the values

have a non-trivial decimal part that indicates the data is already calibrated.

The calibration is the process of replacing the 𝑇𝑜𝑇 attribute with the

corresponding energy. The energy deposited in the pixel is a function of the 𝑇𝑜𝑇 but

also four other parameters of a pixel, denoted by the letters 𝑎, 𝑏, 𝑐, and 𝑡. These

parameters for each pixel are set up during a calibrating measurement and are usually

stored in separate text files as a 256×256 matrix of decimal numbers. It holds:

File Format Example

ini

[Measurement (or any string ending with a newline char)]

PxFile=[Relative path from the parent directory of .ini to

px file]

ClFile=[Relative path from the parent directory of .ini to

cl file]

Measurement 123

PxFile= Clusters_px.txt

ClFile= Clusters_cl.txt

cl
[First ToA (decimal)] [Pixel Hit Count ( integer 0-2

32
)]

[LineOfStart in px file ( integer 0-2
32

)] [Byte of start in

px file (integer 0-2
32

)]


[…]


electr 46 390 0 0 2806 80 3301 1235 2527 4167 448

uncl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Table 5.3 Confusion matrix of the model 𝑺𝒂𝒍𝒍 with the best accuracy in the experiment (uncl represents

unclassified clusters)
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True\Pred lead frag he fe prot low_e elPi0 pion muon electr uncl

lead 287 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0

frag 22 609 44 1 0 0 0 0 0 0 8

he 1 1295 7899 1 37 8 0 2 0 0 65

fe 2 9 0 1749 0 0 0 0 0 0 14

prot 1 173 1528 0 33111 236 139 102 426 207 74

low_e 0 0 0 0 36 2771 14 16 40 16 107

elPi0 0 0 0 0 176 51 7886 36 406 402 43

pion 0 0 3 0 55 186 37 5051 97 41 30

muon 0 0 0 0 71 38 29 112 2469 264 17

electr 0 0 0 0 681 180 3002 406 3543 7050 138

uncl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Table 5.4 Confusion matrix of the model 𝑴𝒂𝒍𝒍 with the best accuracy in the experiment (uncl represents

unclassified clusters)

The best classifier

Apart from the classifiers we trained for the experiments, we also repeated the

process multiple times, iterating over the training set, and this way got a model with

better results than the models trained in the experiments. When we ran this classifier

on the test dataset and normalized the confusion matrix, we reached an accuracy of

0.875 (87.5%). The normalized confusion matrix for this classifier is displayed in

Table 5.5. We also decided to save this model for future use - it is stored in the files

bestClassifier.csf and bestClassifier.csf_support, which are a part

of the presented solution.
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True\Pred lead frag he fe prot low_e elPi0 pion muon electr uncl

lead 0.921 0.034 0 0.044 0 0 0 0 0 0 0

frag 0.004 0.888 0.102 0 0 0 0 0 0 0 0.004

he 0 0.054 0.94 0 0 0 0 0 0 0 0.002

fe 0 0.006 0 0.976 0 0 0 0 0 0 0.016

prot 0 0.004 0.022 0 0.933 0.006 0.006 0.01 0.004 0.009 0.001

low_e 0 0 0 0 0.005 0.957 0.012 0.011 0.004 0.008 0

elPi0 0 0 0.001 0 0.032 0.032 0.897 0.007 0.029 0.015 0.003

pion 0 0 0 0 0.007 0.006 0.002 0.821 0.044 0.109 0.007

muon 0 0 0 0 0.011 0.011 0.024 0.006 0.841 0.102 0.003

electr 0.003 0 0 0 0.016 0.011 0.026 0.163 0.198 0.571 0.008

uncl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Table 5.5 Normalized confusion matrix of the best trained model
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6 Conclusion

The main focus of the thesis was to implement a set of tools for processing the

clusters from the Timepix3 chip in the MM data format. We had to create an

interactive tool for cluster visualization and non-interactive tools for cluster filtering,

training data generation, and cluster classification with an option for training new

classifiers according to the user's needs. We consider all of these goals to be

successfully completed.

Attribute calculation

As one of the essential tasks in our project was analyzing the clusters, we

proposed and implemented several attributes of a cluster. These attributes were

designed to provide a more compact representation of clusters and allow for a

simpler distinction between various types of clusters. Calculation of some of these

features relies on an image skeleton where we suggested a slight modification of the

Zhan-Shuen's algorithm. Arguably the most interesting part of the feature calculation

was the branch analysis, where we introduced a new algorithm based on the breadth-

first-search.

Visualization

We created a project for cluster visualization that provides 2D and 3D image

representations of a cluster. Apart from that, the application also displays a histogram

of the energy of the pixels in the currently viewed cluster as well as the histogram of

the pixel count for the whole cluster collection. By using feature calculation, we are

also able to show cluster attributes to the user. It is also possible to load a trained

classifier into the viewer and use the classifier directly inside the viewer to predict

the cluster's class.

Classification

One of the most challenging tasks in the whole thesis was cluster classification.

Firstly, we created a tool for feature-based training data generation in JSON format.

A new type of multi-level classifier architecture was proposed. It consists of
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connecting the results of multiple classifiers into a tree-like structure. Then, we

implemented an application that is capable of training a simple neural network

classifier based on the parameters selected by the user that could reflect the expected

distribution of the cluster classes in a dataset. These classifiers can then be stacked

into a multi-layered classifier. To present the functionality of the training application,

we created a multi-level classifier model for classifying the real existing dataset of

clusters.

Future research

Because each tool is implemented by a separate application, it should not be

difficult to extend our solution in many ways. As one of the most promising

extensions, we see experimenting with different cluster features and examining their

internal dependencies to provide the best possible accuracy in classification. Another

important extension of our application could be the reimplementation of the function

for selecting rare unclassified clusters based on the new features like the number of

branches with length (or energy) above a given threshold. In the end, all of these

steps could bring us closer to the ultimate goal – reliable detection of exotic particles.
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Attachments

The attachments, which are part of a digital archive, are the following:

A. ClusterProcessor - user documentation

ClusterProcessor user documentation consists of the user guide and tutorials

with examples of how to use the applications that are part of the solution.

B. ClusterProcessor - solution

ClusterProcessor solution is a Visual Studio 2019 solution that contains the

source code of all the tools we implemented for cluster processing.

C. ClusterProcessor – executables

This is a set of (compiled) Windows executable files with all implemented

tools.

D. ClusterProcessor – demo data

Demo data folder contains small sample data intended mainly for getting

familiar with the implemented tools. Bigger data, including the data used for

training the classifiers, can be found on the following link:

https://drive.google.com/file/d/1E-JktJcJUhtpoxCup-

CKJfSb75yH5Jpw/view?usp=sharing.
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