1 / 2

Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Tomáš Čelko

Název práce Support for annotating and classifying particles detected by TimePix3

Rok odevzdání 2021

Studijní program Informatika Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku RNDr. František Mráz, CSc. Role Vedoucí

Pracoviště KSVI MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Práca je súbor programov na spracovanie dát o detekovaných elementárnych

časticiach. Ako vstup predpokladá predspracované 2D dáta z detektoru TimePix3 a pokrýva

prezeranie dát s niekoľkými vizualizáciami, počítanie atribútov (od jednoduchých ako počet

pixelov, celková energia, po zložitejšie ako skeletonizácia, detekcia vetiev pri rozpade, 3D

rekonštrukcia dráhy a klasifikácia detekovaných častíc), filtrovanie dát s dôrazom na prípravu

trénovacích dát na strojové učenie klasifikátorov a samotné učenie klasifikátorov častíc

pomocou neurónových sietí.

Práca dobre vysvetľuje problém spracovania dát z TimePix3 detektoru a to, že je vhodné

spracovanie takýchto dát rozdeliť na menšie programy. Veľkým autorovým prínosom je

algoritmus skeletonizácie, ktorý je inšpirovaný známymi algoritmami z počítačovej grafiky,

ale autor ho upravil na dáta z detektoru TimePix3 tak, že výborne (a spoľahlivo) zachytáva

štruktúru dráh častíc aj pri rozpade častice na mnoho sekundárnych častíc.

Jedným z hlavných problémov pri klasifikácii detekovaných častíc je nevyváženosť tried. Tu

autor navrhol a implementoval tvorbu hierarchických klasifikátorov, ktoré umožňujú trénovať

klasifikátory aj pre veľmi nevyvážené dáta.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text práce je napísaný prehľadne, slušnou angličtinou, pretože vyvíjané programy

sú určené pre medzinárodné tímy fyzikov primárne z Ústavu technickej a experimentálnej

fyziky ČVUT.

V práci sú popísané vlastnosti dát i navrhované metódy ich spracovania. Užívateľská

dokumentácia s dostatočnými detailmi popisuje ovládanie interaktívnych nástrojov i

programov spúšťaných len s parametrami z príkazového riadku. Okrem toho je v užívateľskej

dokumentácii tutoriál, ktorý umožňuje vyskúšať si všetky implementované nástroje na

vzorových dátach.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Implementované nástroje sú stabilné a fungujú tak, ako to tvrdí dokumentácia.

Riešenie vyžadovalo vytvoriť interaktívne nástroje na prezeranie detekovaných častíc, ale i

neinteraktívne aplikácie na učenie klasifikátorov a aplikáciu naučených klasifikátorov na nové

dáta.

Celkovo práca predstavuje ucelený súbor nástrojov na spracovanie dát z detektorov TimePix3

zavŕšený strojovým učením klasifikátorov zachytených častíc. Výsledky experimentov z

práce ukazujú, že hierarchický (v práci nazývaný multi-level) klasifikátor umožňuje

významne (až o 25%) zlepšiť presnosť klasifikácie. Avšak za hlavný prínos považujem to, že

tieto nástroje umožňujú natrénovať špecializované klasifikátory, ktoré by mali dobre

fungovať, aj keď sa zmení charakter detekovaných častíc.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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